* *Secunda sententia docet, licere carius vendere pecunia credita, quam numerata, in iis mercibus, que committuntur a majori mercatorum parte pecunia credita venduntur, idque differenti pretio, & cariori, quam numerata. Probat primò, quia unaque res valorem habet iusta vendendi modum, ita ut diversi vendendi modus diversum constituit pretium: & ita in publicis subhafationibus ratione modi vendendi potest res tua majori, & minori pretio veadi, sicutem uide at dimidium iusti pretii, ut docent Metina quest. 31. de refut. Mercado lib. Iudicio de contr. cap. 12. Iosephus Angles in floribus questiones theolog. secundo part. mot. de empione fol. 331. Sed communis vendendi modus constituit modum peculari vendendi: ergo quando communis vendendi modus est credita pecunia, & non numerata, modus vendendi credita pecunia attendendus est: & iustum erit pretium, quod communiter res valeret, & estimatur hoc vendendi modus, scilicet credita pecunia, & non, quod valeret numerata. Secundo probatur, multitudine emporum, & cupiditas emendi auget pretium: sed sunt plures empori, res, qui pecunia credita emant, & avideos, ac prioniores sunt ad hoc modo emendum: ergo hac augent pretium venditionis pecunia credita. Tertiò probatur, quia pretium commune, quod in casu prædicti est pecunia numerata, non est iustum ab solute, sed ex suppositione, scilicet supposito raro vendi pecunia numerata, raroque esse, qui sic emant, & frequentius multo vendi pecunia credita, & sic avidos esse mercatores vendendi pecunia prædicti, atque ideo parvo lucro, vel nullo contentos esse, quod pecuniam numerata vident; & quia illa pecunia iterum lacruntur, at si frequenter emeretur pecunia numerata, auctius esset pretium: ergo non est attendendum pretium prædicti numeratae pecuniae, iusta ea, quæ dicit Sylb. infra, referendum. Quarto probatur. Iustum est, ut mercatores, qui reipublica, & validè utiliter serviant, lucrum reportent, & servitii premium, at si in prædicti cau non licet auctiori pretio pecunia credita, quæ numerata vendere, nullum lucrum reportarent, imo magna re familiarij jacturam facerent, quia pretio illico pecunia numerata, quod vile est, contento sunt, quia flatim pecuniam illam expendunt, ac negotiacione exponunt, ac iterum lacruntur, & ex multis lucris, quamquam minima sunt, lucrum mediocre consurgit: at si pecunia credita illico pretio vendenderem, cum lucrum minimum sit, nec pecunia statim illis conferatur, ut iterum ea negotiatur, nil lacruntur, & gratis reipublica defervent, immo cum jactura propria rei familiarij, ergo iustum est, ut in prædicti cau auctius, & auctius si pretium pecunia credita, quam numerata. Tandem probatur quia rationes oppositæ sententie nihil contra hanc probant, quia textus, & secunda, & quarta ratio tantum probant, non licere auctius esse pretium pecunia credita, quam prædicti, ratione dilationis solutionis, hoc enim effet pretium reportare ratione mutui impliciti, quod nullus iusta est, & nos fatemur: at hoc sententia non dicit hoc licere ratione dilationis solutionis, sed quia quando frequenter est modus vendendi pe-*

cuia credita, est distinctus vendendi modus, distinctusque forum, & sic distinctum fortiori debet pretium. Nec obstat etiam tertia ratio, quia iustum rei pretium est, quod valet res, dum venditur eo vendendi modo, quo venditur. Pro hac sententia sunt Salvius Aut. ad hæc, C. de usur. q. 9. circa finem, vers. Confidandumque etiam, Decimus conf. III. num. 8. & II. Ananias cap. in civitate de usuris, num. 3. ubi hi tres dicunt, quando venditores non reperturi emptores, qui solvant pretium in numero de praeventi, ut est in quibusdam civitatibus, in quibus portantes merces non reperturi emptores, nisi ad terminum, si illis venditores majori pretio ad tempus, quam si pretium incontinenti solventur, usura non est. Pro hac etiam sententia est Cor. lib. 2. var. refol. cap. 3. num. 6. in principio, ubi haec dicit: Defendi potest, non esse damnatos mercatores, qui innuminis merces, quæ solvent pretium vendi pecunia credita, quam numerata, vendant carius pretio ad certum diem solvendo, quam si statim id numeretur; nam in his mercibus iusta communis hominum estimatur, tam ad tempus pretio solvente venditores, iusta pretium illud sumendum est, quod ad pecuniam creditam pertinet. Faret S. Th. opus. 67. ubi haec dicit: Si vendentes ad terminum plus recipient propter expectationem temporis, & usura: si autem non plus quam valeant secundum communem forum, sed quantum valens secundum communem forum, plus ratiem accipiunt, quam si eis statim solvere, non est usura. Et idem S. Ant. 2. p. iii. 1. cap. 8. §. 4. & 5. 3. hinc dicit: Recepimus ratione expectationis temporis est usura, si autem secundum quantitatem iusta pretio venditatur, & terminus tradatur, & pro termino pretio majori vendi videntur non usura licet tali termino plus venditari, quam denarius numeratus vendi potest. Nec contrarius est huic sententia S. Th. 2. 2. q. 68. art. 2. ad 7. tantum enim ibi negat ratio. Et specialiter in lanarum venditione id docet Iosephus Angles in floribus questiones moralium, 2. part. ubi de usura in emptione, & venditione, fol. 267. 271. Pedraza in summa, precepto 7. §. 13. Francisc. Gare, lib. de contract. 1. p. 24. Saravia lib. de iure mercatorum, fol. 39. Jean Matina lib. causa 6. vers. sequitur amplius, Mercado lib. 5. de contract. c. 9. fol. 243. Laud. Lop. 1. de contract. c. 41. Gutierrez. 9. canonie. c. 39. n. 44. Navarra 1. 3. de refut. c. 2. à nu. 136. usque ad 143.

Hoc supposito duplex est sententia.

* *Prima docet esse usuram aliquid vilius emere anticipata solutione, quam sit valitum tempore traditionis, valitum (inquit) infinito pretio. Ratio, nam est velut mutuum anticipatum illius pecunie, & ratione hujus mutui reportatur lucrum. Ita omnes Doctores citati dubio prædicti, qui dicunt esse usuram carius vendere pecunia credita, quam numerata. Et specialiter in lanarum venditione id docet Iosephus Angles in floribus questiones moralium, 2. part. ubi de usura in emptione, & venditione, fol. 267. 271. Pedraza in summa, precepto 7. §. 13. Francisc. Gare, lib. de contract. 1. p. 24. Saravia lib. de iure mercatorum, fol. 39. Jean Matina lib. causa 6. vers. sequitur amplius, Mercado lib. 5. de contract. c. 9. fol. 243. Laud. Lop. 1. de contract. c. 41. Gutierrez. 9. canonie. c. 39. n. 44. Navarra 1. 3. de refut. c. 2. à nu. 136. usque ad 143.*

* *Secunda sententia docet licere vilius emere anticipata solutione, quando communis emendi modus est hujusmodi, ut in emptione lanarum contingit. Ratio, quia est diminutio pretii non est ob solutionis anticipationem, est ob usura licet illius pecunie, & ratione hujus mutui reportatur lucrum. Ita omnes Doctores citati dubio prædicti, qui dicunt esse usuram carius vendere pecunia credita, quam numerata. Et specialiter in lanarum venditione id docet Iosephus Angles in floribus questiones moralium, 2. part. ubi de usura in emptione, & venditione, fol. 267. 271. Pedraza in summa, precepto 7. §. 13. Francisc. Gare, lib. de contract. 1. p. 24. Saravia lib. de iure mercatorum, fol. 39. Jean Matina lib. causa 6. vers. sequitur amplius, Mercado lib. 5. de contract. c. 9. fol. 243. Laud. Lop. 1. de contract. c. 41. Gutierrez. 9. canonie. c. 39. n. 44. Navarra 1. 3. de refut. c. 2. à nu. 136. usque ad 143.*

* *Secunda sententia docet licere vilius emere anticipata solutione, quando communis emendi modus est hujusmodi, ut in emptione lanarum contingit. Ratio, quia est diminutio pretii non est ob solutionis anticipationem, est ob usura licet illius pecunie, & ratione hujus mutui reportatur lucrum. Ita omnes Doctores citati dubio prædicti, qui dicunt esse usuram carius vendere pecunia credita, quam numerata. Et specialiter in lanarum venditione id docet Iosephus Angles in floribus questiones moralium, 2. part. ubi de usura in emptione, & venditione, fol. 267. 271. Pedraza in summa, precepto 7. §. 13. Francisc. Gare, lib. de contract. 1. p. 24. Saravia lib. de iure mercatorum, fol. 39. Jean Matina lib. causa 6. vers. sequitur amplius, Mercado lib. 5. de contract. c. 9. fol. 243. Laud. Lop. 1. de contract. c. 41. Gutierrez. 9. canonie. c. 39. n. 44. Navarra 1. 3. de refut. c. 2. à nu. 136. usque ad 143.*

* *Sit prima conclusio: quando major pars mercatorum vendit pecunia prædicti, licet alii vendit pecunia credita, iustum pretium membrum est iusta id, quo pecunia prædicti venditur, idque erit pretium rerum, quia pecunia credita venditur, nec liebit auctiori pretio vendere, quam prædicti pecunia valeat. Ratio, quia cum tunc communis vendendi modus sit pecunia prædicti, iustum venditatio pecunia credita membrum est, & ita tunc tenent omnes auctiores citati.*

* *Nota non posse mercatorum carius vendere pecunia credita, quam prædicti, nec quod alias vendit pecunia numerata, sed ex suppositione, scilicet raro vendi pecunia numerata, raroque esse, qui sic emant, & frequentius multo vendi pecunia credita, & sic avidos esse mercatores vendendi pecunia prædicti, atque ideo parvo lucro, vel nullo contentos esse, quod pecuniam numerata non est, quod prædicti valent pecunia, sed quod credita iustum est, ut late probavit dub. prædict. probans secundum opinionem ibi postulat. Item quia plus valere lanas tempore, quo tradunt, evenit, quia illarum copia sit vendita, & proinde pretium illarum iustum, quod credita pecunia currit, nam pretium rei iustum est, quod non modo venditatio communis emendum est, cum traditio tempore magis effet lanarum copia, minus valerent. Sic Doctores omnes citati dubio prædict. pro secunda opinione: eadem enim est utriusque questionis difficultas. Idem Sot. lib. 6. de iusta. 9. 4. art. 1. sub finem, Cordub. summa causum, 9. 85. Palacio verbo Empio. Et dicit Navarra sum. 147. virum certissimum hoc tenuisse. Hanc dicit probabilem Laud. Lop. supra. Hanc etiam tenet nonnulli docti recentiores in libro scriptis, quorum alter dicit eam esse sententiam Virilia, & communem Salmanticorum.*

* *Sit conclusio. Probabilis est licere vilius emere anticipata solutione, quando communis emendi modus est hujusmodi, ut in emptione lanarum contingit. Ratio, quia est diminutio pretii non est ob solutionis anticipationem, est ob usura licet illius pecunie, & ratione hujus mutui reportatur lucrum. Ita omnes Doctores citati dubio prædict. pro anticipata solutione: eadem enim est utriusque questionis difficultas. Idem Sot. lib. 6. de iusta. 9. 4. art. 1. sub finem, Cordub. summa causum, 9. 85. Palacio verbo Empio. Et dicit Navarra sum. 147. virum certissimum hoc tenuisse. Hanc dicit probabilem Laud. Lop. supra. Hanc etiam tenet nonnulli docti recentiores in libro scriptis, quorum alter dicit eam esse sententiam Virilia, & communem Salmanticorum.*

* *Sit conclusio: quando major pars mercatorum vendit pecunia credita, iustum pretium membrum est iusta id, quo pecunia prædicti venditur, idque erit pretium rerum, quia pecunia credita venditur, nec liebit auctiori pretio vendere, quam prædicti pecunia valeat. Ratio, quia cum tunc communis vendendi modus sit pecunia prædicti, iustum venditatio pecunia credita membrum est, & ita tunc tenent omnes auctiores citati.*

* *Nota non posse mercatorum carius vendere pecunia credita, quam prædicti, nec quod alias vendit pecunia numerata, sed ex suppositione, scilicet raro vendi pecunia numerata, raroque esse, qui sic emant, & frequentius multo vendi pecunia credita, & sic avidos esse mercatores vendendi pecunia prædicti, atque ideo parvo lucro, vel nullo contentos esse, quod pecuniam numerata non est, quod prædicti valent pecunia, sed quod credita iustum est, ut late probavit dub. prædict. probans secundum opinionem ibi postulat. Item quia plus valere lanas tempore, quo tradunt, evenit, quia illarum copia sit vendita, & proinde pretium illarum iustum, quod credita pecunia currit, nam pretium rei iustum est, quod non modo venditatio membrum est, & dummmodo non sit vilius, quo magis solutio pretii anticipatur: probatur ex dictis.*

D U B I U M . X V I .

An licet debitum aliquod emere minori summa, quam iustum sit.

* *E Xemplum esse potest, ut si Petro debetur centum aureorum debitum ab hinc uno anno solvendo, & licet mihi emere hoc debitum numerata pecunia minori pretio, v. g. nonaginta aureis.*

* *Hac in re certissimum est licet, quando debitum non est liquidum, vel perfatur in periculo. Ita omnes Doctores citandi.*

* *At quando debitum est certum, & liquidum, nullum periculum expeditum, duplex est sententia.*

* *Prima docet, non posse abique iusta minori pretio emere. Ratio, quia ille emere centum aureos ab hinc uno anno solvendos, & centum aurei tunc solvendo solutionis prædictis, vel futura non minuantur valori: alia venderebatur tempus. Sic Sot. lib. 6. de iusta. 9. 4. art. 1. sub 3. Metina C. de refut. c. 38. causa 6. à vers. sequitur amplius quid, Mercado lib. 2. de contract. c. 14. Franciscus Garcia floribus 9. theolog. 2. p. ubi de ulore in emptione, fol. 271. Ang.*

Aus. usura 1. v. 83. 64. Gabr. 4. lib. 15. g. 11. art. 3. dub. 4. Gabr. usura 5. v. 10. Sylo. usura 2. g. 14. Francisco Garcia lib. de contractis 1. p. 5. 19. Adr. 4. mat. ref. 9. quia incipit 2027 dñs. ver. occurrit usura 2. Salas tract. de usura. dub. 27. 12. 6. ubi pro eadem sententia plures refert.

*4. Secunda sententia docet, licere emere minori pretio debitum, & nullam ibi inventri rationem usuram. Probatur: hic non est explicitum, nec implicitum mutuum sed vera emptio, quia non ipsa pecunia debita, sed ius ad illam emitur: hoc autem ius minus valet, quam ipsa pecunia debita, ut statim probatur: ergo nulla est ultura, nec iniuriosa. Probatum prima pars majoris, quia is, a quo emis debitus, nil mihi restituere tenetur, sed illius usus assignare. Item, quia quidquid periculi hic est, apud me ementem restat, quod est contra mutui naturam. Probatum secunda pars majoris, quia alter non tenetur mihi tradere debitum, sed ius suum ad illud; & si transferat ad me ius illud, licet pereat polles debitum, dum tamen ius fuerit certum, mihi perit: at quod venditum, tradendum necessario empori est, ut si vendo mille oves, eas tradidam sum: cum ergo alter non tenetur tradere empori debitum, sed ius ad debitum, conflat non vendere debitum, sed ius ad debitum. Probatum minor, scilicet quod hoc ius minus valet, quam debitus: quia actio ad rem minus valet, quam ipsa res, i. minus est balee, ff. de reg. iuris. Item quia pretium iulium secundum communem estimationem perfundum est, & secundum iulium humanum: at secundum huc minus est ius recipendi mille aureos ab his uno anno, quam mille aurei. Item, quia res venalis iniutilis per annum minus valet se ipso utili ab hodierna die, sicut terra fertilis statim plus valet terra per annum sterilis: at ius illud per annum iniutilis, mille autem ex nunc sunt utilies: ergo. Hanc sententiam docet *Iacob. c. 1. circit. de usura. Navarr. c. 17. Lat. & Hisp. n. 230. 231. Cajet. verb. usura. sub fine. ubi agit de monte Genesii. Arm. verb. usura. n. 33. Rofella usura 2. num. 8. Conradus 9. 67. de contractibus. Palacio in summa. & verbo empio.**

*5. Sit conclusio: utraque sententia est fatis probabilis: at secunda videtur mihi probabilior, eamque tenent *S. verb. Debitorum. num. 20. Azor. teme 3. lib. 10. cap. 7. g. 3. libro. D. cum aliis multis.**

DUBIUM XVIII.

An fas sit ipsi debitori emere debitum, quod ab hinc uno anno debet, minori pretio, quam sit ipsum debitum?

Dupliciter est sententia.
Prima docit id licere, *Ratio*, quia non videtur ratio, cur licet alteri minoris emere, & non ipsimet debitori. *Sic Bernardinus Badius firm. 34. Navarra summa Lat. & Hisp. c. 17. n. 230. 231. Courad. lib. de contract. g. 67. Arm. verb. usura. num. 33. Rofella. usura 2. num. 8. Idem tenet Francisco. Ganc. lib. de contract. 1. p. cap. 19. in hoc tantum cau, quando debitum originem trahit ex exemptione aliquius rei, quia iustè poterat a principio minori iure prelio emi, v. g. emi quidam ades prelio iusto rigorolo mille aureis ab hinc uno anno solvendis, vili prelio volebant mille aureos, hoc debitum mille aureorum ipsomet debitor non gentis potest emere, ut ab initio iuste poterat his non gentis eas emere.*

*2. Secunda sententia docet, non licere ipsimet debitori, sed esse ultura minori pretio emere debitum, quod debet. *Ratio*, quia debitor ratione precedens contractus totam summam debet, & tenerat salvam ab omni periculo reddere, & non emit ius ad debitum, sed ipsum debitum, quia ipse debitor generatur tradere: at debitum ipsum ratione anticipata solutionis non minus valet, alias est ultra ratione venditionis temporis: et tertius, qui nihil debet, non emit debitum, sed actionem ad debitum, & non debet reddere debitum illud ab omni periculo immune: ergo est latum dicendum inter ipsum debitorem, & quemdam tertium. *Ita Sar. lib. 3. de ius. g. 4. art. 1. ad 3. ver. arg. autem. Pedraza precept. 7. § 24. Pal. in summa. verbo Empio. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 8. § 13. & 6. 4. D. Thomas opus. 67. & opus. 73. cap. 8. Iohannes Angles in foribus 9. Theolog. ubi de ultore in exemptione 2. part. fol. 271. Mercado lib. 2. de contractib. cap. 16. Taberna usura 5. num. 12. Cajet. verb. usura. cap. de usura ex mutuo implicito. ver. tertius casus. Sylo. usura 2. g. 14. Conradus 9. 66. de contractibus. Gabriel 4. dis. 15. g. 11. art. 3. dub. 4. & a fortiori idem tenet D. *doctores citati dub. precedent.* qui nec alteri a debitor id licere tenetur.**

3. Sit conclusio: Hæc secunda sententia videtur mihi malo probabilior.

DUBIUM XIX.

An censum jam impositum licet minori pretio emere, quam per leges regias taxatus est?

1. Nota primum censum redditum esse taxatum in hoc regno Hispania ad rationem quatuordecim milie pro millario. l. 4. & 6. m. 15. lib. 5. nova res. ubi etiam prohibetur constitutu, & emi redditus in frumentis, ubi fructus.

2. Est ergo dubium, an hac lex intelligatur de censu creando, & instituendo, ut insituti non possit, nisi ad rationem quatuordecim milie pro millario, vel etiam de censu imposito, ut emi non possit minori pretio, ut ad rationem duodecim, &c.

Dupliciter est sententia.

3. Prima docet intelligi etiam de censu jam imposito, & ne non possit minori pretio emi, quia leges citatae vindicent indistincte locum de censibus. Hanc tenet Mercado lib. 4. de contract. c. ultimo. §. Sabida. sub fine illius. Cor. dubia summa. g. 79. Metna summa infra. confess. lib. 1. cap. 14. §. 26. Navarr. recantans palinodium propter motum proprium. Pii Quinti. summa Latina recipienti. e. 23. n. 91. idem Lud. Lopez lib. 1. de contract. cap. 58. fol. 228. pag. 1. Cuartero. g. 7. fol. 2. g. 173. num. 7. Azorredo lib. 5. recop. 14. 15. 1. final. n. 1. & nonnulli docti juniorum Magistrorum.

4. Secunda sententia docet iustum iurum legem de censu novè instituendo, & sic censum impositum posse minori pretio emi. Probatum, tunc quia praxis timoratorum sic explicuit legem: tunc quia dicta l. 6. exprelle agit de censu novè imponendo, ut patet ex verbis illius, quia sunt hec: De agri additane ne se quedar insituti, etc. Sic tenet Olanus in concordia iuris. Itaca. A. n. 113. 114. 115. 116. 117. 118. summa de Salazar lib. de ius. & filio curie. c. 11. n. 93. Navarr. summa Hisp. adapt. ad n. 82. capitulo 23. & Lat. c. 23. n. 91. Palacio lib. 4. de contract. c. 7. fol. 320. & Jeanne. Sarmiento lib. 7. foli. c. 1. n. 40. §. sed quid si Rex. & multi docti juniorum, & magistris Saltmantini, & alii ex Societate à me confulti, atque hæc sententia tenenda est.

*5. Post hæc autem edita est nova pragmatica à Philippo III. in qua latius primum census redditum debere est ad rationem unius pro viginti, & præcipit, ut nulluscaus redditum imponatur, nisi ad predictum primum, videlicet a viginti mille pro uno millario: hoc tamen pragmatica non tollit quod minus census ante illam constitutum non possit minori pretio emi, propter rationes antea dictas circa pragmaticas antiquas, quia hæc non est nova impeditum census, & pragmatica solum loquitur de censibus de novo imponendis, atque adeo non se extendit ad iam impositos, ut latius *supra* probavi.*

DUBIUM XX.

An eidem qui solvit censum, licet redimere vi. liori pretio, quam censum constitutus est, sicut cuidam tertio licet vi. liori pretio emere, ut di. xi. dubio precedent.

1. Quod licet redimere, videtur persuadere, quia re. demptio est velut reiterata emptio, & non emuntur redditus ipsi, nec etiam emitur principale, quia debitor census non debet principale, sed emitur ius ad periculandum redditus: hoc autem ius semel impositum minus valet, quam ad rationem quatuordecim: ergo. Pro hac sententia est Navarr. cum reliquis citatis dub. 18. qui dicunt posse debitorum ipsum minori pretio emere debitum, quod habet.

2. Sit conclusio: nullo pacto potest debitor census minori pretio censum redimere. Ratio, quia licet absoluere non debet principale, at debet ex suppeditatione, scilicet si vult censum redimere, & ita principale, quod debet minori summa, quam ipsum est, redimit, quod sufficiat ius ad periculandum redditus: hoc autem ius semel impositum super fumam rem familiarem, v. g. mille aureos quantum reddendis pro quatuordecim mille, vendit eo pacto, quod possit redimere, quando voluerit, quod acceptat: empor lac conditione implicita, vel explicita, quod quando ille vendor redemerit, soluturas sit totum primum, quod dedit pro tali censu: modo hic census plus impinguie valet, argue hoc pacto ab utroque acceptato perficit venditio: ergo quamvis aliquis tertius possit minori pretio illum emere, non poterit, qui vendit, quia est contra pacum acceptatum ab utroque. Præterea, quia si ejusmodi census augeneretur, vilisque optimis hypothesis, quas habet, astringitur duodecim milibus, scilicet multi, qui tanto pretio illum merent, non est dubium, quia si vendor vellet cum redimere, non sit.

3. Sit conclusio: Hæc secunda sententia videtur mihi male probabilior.

Lib. I. Cap. VII. Dub. XXI.

redditus degem, & octo milia, sed id tantum premium, quod accepit, nec altera tuta conscientia illa duodecim redditus accipiet, quamvis ab altero tertio accipiat: ergo idem est, quando census estimaret minori pretio, quam fuit institutus, quod scilicet poterit alter minus dare, non autem debitor, qui redimit. Ita tenet Henriquez à me consuls, & alii docti recentiores.

DUBIUM XXI.

An licet alicui vendere fundum, vel domum, & reservare sibi fructus, vel redditus dominus, vel fundi donec solvatur sibi fundi premium.

1. Atio dubitandi est, quia sunt variae leges hoc concernentes, scilicet lez curabit, C. de actionib. empi, & venditi, ubi se dicitur: Curabit Praes compellere emporum, qui pascit pofessio fructus perceperit, partem pretii quam panus se habet, cum usus restituere. Item. L. 2. C. de usura, ubi sic dicitur: Usuras empor. cul pofessio rei tradita est, si pretium venditori non obstat, quamvis pofessio signatum in deposito eusam habetur, aequitas ratione præstare cogitur. Item, I. Julianus, §. ex vendito, ff. de actionib. empi, & venditi, si dicitur: Ex vendito actio venditori competit ad ea consequenda, que ei ad empor præstare oportet, scilicet pretium quanti res vendit, & ultura pretii post dictam traditionis; nam cum re empor fruatur, requisitum est cum ultura pretii venditare. Ecco quo pacto leges ha videtur dictum contradicere approbare.

Duplex est sententia.

2. Prima docet contractum hunc regulariter esse illud, tunc, & ultura, nisi in uno è tribus causibus. Primus est, quando venditor non statim transire dominium rei vendite in emporum, sed padum sit de pretio, & manet fundus venditori, & eius periculo sublat, donec pretium solvatur: tunc enim fructus ante pretium solutionem depositi, sunt venditoris, cum fundus etiam tunc sit ius. Se- cundus est, quando venditor reportaret fructus ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, scilicet quia ad instantiam emporum vendit: cum essent alii empori, qui pecunia numerata emere voleant, & venditori cessat lucrum, vel legitimus damnum ex solutionis dilatatione, utpote qui ea pecunia negotiatoris est. Tertius causa, cum empor non solvit pretium tempore statuto, sed ell in mora, ex ea scilicet lucrum, vel damnum sequitur venditori. Extra hos vero casus docet hæc sententia, nullo modo licere venditori predi, vel dominus, camque tradentem dato certo termino ad pretium solutionem, fructus, vel redditus predi, vel dominus sibi referare, donec solvatur sibi pretium. Probatum primo, quia res fructificare debet dominio suo, & cupus periculo sublat, sed à die traditionis fundus est emporis & eius periculo sublat: ergo fructificare debet empor. Major ex ratione naturali nota est, & habetur l. fructus, C. de ad. empi. Secundo probatur, quia fructus illi percepientur ab ipso venditori ex eo, quod empor non statim tradit fundum, cum non tenetur, donec pretium mihi solvatur, possum accipere fructus tanquam ultura pretii non soluti, similiter estet dicendum, dum vendo alias qualcumque merces, cum eadem sit ratio. Hanc sententiam tenet D. Anton. 2. p. tit. 1. c. 7. §. 20. Gabr. 4. dis. 15. quaf. 11. art. 2. post quartam conclusionem. Rofella. usura 1. num. 47. Arm. verb. usura, numer. 15. D. Bern. quem refert, & lezcurus. Syl. usura 2. que. 1. Major. 4. dis. 15. & communiter Theologi, ut refert Palacio rubios. cap. per usuras, de donat. inter viram, & uxor. notab. 6. §. 6. num. 2. idem tenet aliqui ex Jurisperitis, scilicet Panorm. conf. 76. lib. 1. dub. 2. & conf. 65. Alex. conf. 119. 120. 121. lib. 2. Capula castela 125. Sacius conf. 176. lib. 2. & conf. 103. & 14. L. 4. L. 4. dis. conf. 119. n. 4.

3. Secunda sententia docet, licere vendere fundum, vel dominum, & tradere, reverando sibi fructus, vel redditus, donec solvatur fundi, vel dominus pretium, licet empor non sit in mora solvendo pretium statuto, & licet venditor non solvit pretium tempore statuto, sed ell in mora, ex ea scilicet lucrum, vel damnum sequitur venditori. Extra hos vero casus docet hæc sententia, nullo modo licere venditori predi, vel dominus, camque tradentem dato certo termino ad pretium solutionem, fructus, vel redditus predi, vel dominus sibi referare, donec solvatur sibi pretium. Tandem nota si venditor non pacifatur cum empor re, ut dum non solvit pretium, redditus sibi fructus, non tenetur ab id empor: quia cum venditor tradidit, & dilatatione consenserit, renunciavit videtur, d. l. enratis. Sic Cov. plures referens n. 3.

CAPUT VIII.

De ludo, & sponsonibus.

SUMMAIUM.

Dub. 1. An per ludos legibus tam juris communis, quam hujus regni Hispania prohibitos, quando sunt pecunia praefixa, id est, de contado, transferatur dominium, ita ut qui lucrat, non tenetur restituere.

*2. An si ille, qui ludo amittit, ita ut habeat quis representat curam judicis, petat, non coram judice, sed privatum, se- cundum. D. Tommas opus. 67. & opus. 73. cap. 8. Iohannes Angles in foribus 9. Theolog. ubi de ultore in exemptione 2. part. fol. 271. Mercado lib. 2. de contractib. cap. 16. Taberna usura 5. num. 12. Cajet. verb. usura. cap. de usura ex mutuo implicito. ver. tertius casus. Sylo. usura 2. g. 14. Conradus 9. 66. de contractibus. Gabriel 4. dis. 15. g. 11. art. 3. dub. 4. & a fortiori idem tenet D. *doctores citati dub. precedent.**

3. An qui amittit ludo pile, vel alio quicunque ludo permisso, seu alia praefixa, aut quod interponitur ludo (Hispania), ita ut via, o rifa en. in el jugo) teneatur, solvatur, & si solvit, tenetur alter restituere.

4. An si ille, qui pecunia credita amittit, in ludo pecuniam amissam, solvit lucrat, teneatur, ut restituere illam pecuniam sibi solvatur, & redire solventi iusta leges hujus regni Hispania.

5. An qui lucratur ab alia pecuniam praesentem, & ipsa tantum per-